Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

90

Протокол
34-го заседания Межгосударственной координационной

водохозяйственной комиссии (МКВК)
Республики Казахстан, Кыргызской Республики,

Республики Таджикистан, Туркменистана
и Республики Узбекистан

27 августа 2002 г.        г. Чолпон-Ата

Присутствовали

Члены МКВК

Рябцев Анатолий Дмитриевич  Председатель Комитета по водным
ресурсам Министерства природных
ресурсов и охраны окружающей среды
Республики Казахстан.

Кошматов Баратали Туранович  Заместитель министра, генеральный
директор Департамента водного хозяйства
Кыргызской Республики.

Шаймардонов Субхонкул
Шомахмадович

Заместитель министра мелиорации и
водного хозяйства Республики
Таджикистан.

Алтыев Текебай Алтыевич  Заместитель министра водного хозяйства
Туркменистана.

Джалалов Абдурахим
Абдурахманович

Первый заместитель министра, начальник
Департамента водного хозяйства
Минсельводхоза Республики Узбекистан.

Почетные члены МКВК

Кипшакбаев Нариман Кипшакбаевич

От организаций МКВК

Худайберганов Юлдаш  Начальник БВО «Амударья».
Хамидов Махмуд Хамидович  Начальник БВО «Сырдарья».

Том 2: Заседания 21-40 (октябрь 1998 г. - август 2004 г.)

91

Духовной Виктор Абрамович  Директор НИЦ МКВК.
Негматов Гайрат Абусатарович  Начальник Секретариата МКВК.
Макаров Олег Степанович  Директор КМЦ МКВК.

Приглашенные

Ахмедов Серик Кабдуалиевич  Начальник управления Комводресурсов

Республики Казахстан
Тукебаев Жуман Тухебаевич  Директор Джамбылской РГП
Джайлообаев Абдыбай
Шакирбаевич

Начальник управления нормативных
правовых актов, водных ресурсов и
межгосударственных отношений ДВХ КР,
директор Кыргызского филиала НИЦ
МКВК

Носиров Наби Касимович  Директор Таджикского филиала НИЦ
МКВК

Икрамов Рахимжон Каримович  Генеральный Директор НПО САНИИРИ
Ишанов Хаким Хамидович  Главный специалист агропромышленного

комплекса Кабинета министров
Республики Узбекистан

Назарий Алишер Мирович  Главный специалист БВО «Амударья»
Умаров Пулатхон Джаханович  Зам. директора НИЦ МКВК, директор

Тренингового центра МКВК
Хатамов Аннамурат Ахмедович  Главный инженер

«Туркменсувдесгатаслама»
Аннаев Беки Аннаевич  Председатель МКУР

Председательствовал Кошматов Баратали Туранович - заместитель

министра, генеральный директор Департамента водного хозяйства Кыргызской
Республики

Повестка дня:

1. О ходе вегетации и уточнение режимов работы водохранилищ и

лимитов в бассейнах рек Амударья и Сырдарья (отв. - БВО «Амударья» и
«Сырдарья»).

2. Программа обеспечения финансово-хозяйственной деятельности МКВК
и его исполнительных органов на 2003 год:

• план финансирования эксплуатационных нужд;

Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

92

• план проектных работ;

• план научных работ МКВК и его организаций на 2003-2005 гг. (отв. -
БВО «Амударья», «Сырдарья», НИЦ МКВК);

• план работ КМЦ МКВК и национальных метрологических организаций
(отв. - БВО «Амударья», «Сырдарья», НИЦ МКВК, КМЦ МКВК);

• план работ Тренингового центра МКВК.
3. О программе и механизмах совершенствования основных направлений

деятельности МКВК (отв. - НИЦ МКВК)
4. Об участии делегации МКВК в XVII Конгрессе МКИД (21-28 июля

2002 года, Монреаль, Канада) (отв. - НИЦ МКВК).
5. Об утверждении мероприятий по проведению в г. Алматы 5-7 мая

2003 года научно-практической конференции «Проблемы и пути решения
комплексного использования и охраны водных ресурсов в центральноазиатском
регионе (отв. - Казахский филиал НИЦ МКВК).

6. Информация о ходе реализации компонента А-1 проекта GEF
(докладчик - технический директор агентства GEF Буранов У.К.)

7. О повестке дня и месте проведения 35-го заседания МКВК.

Утвердив повестку дня, заслушав выступления участников заседания и

обменявшись мнениями, члены Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии постановили:

По первому вопросу

1. Принять к сведению информацию БВО «Амударья» и БВО «Сырдарья»

о проделанной работе по реализации лимитов водозаборов и информацию о
фактическом режиме работы каскадов водохранилищ на реках Амударье и
Сырдарье за прошедший период вегетации 2002 года.

2. Поручить БВО «Амударья» и БВО «Сырдарья» принять необходимые
меры по соблюдению установленных лимитов водозаборов и подготовить
предложения по режиму работ каскадов водохранилищ, предотвращающему
повышенные сбросы в осенне-зимний период и представить к 20.09.2002 г.
членам МКВК на рассмотрение.

Том 2: Заседания 21-40 (октябрь 1998 г. - август 2004 г.)

93

По второму вопросу

1. Одобрить в принципе заявленную смету расходов БВО «Амударья»,

БВО «Сырдарья», НИЦ МКВК и его филиалов на финансирование их
деятельности на 2003 год.

2. Поручить руководителям исполнительных органов к следующему
заседанию МКВК в г. Ашхабаде подготовить сметы расходов с необходимыми
обоснованиями для их утверждения.

3. Утвердить план научно-исследовательских работ НИЦ МКВК и план
работ КМЦ МКВК на 2003-2005 годы и смету затрат на их реализацию на
2003 год.

4. Утвердить план работ Тренингового центра на 2003 год.
5. Членам МКВК с учетом научно-технического потенциала определить

НИИ, проектные организации - исполнителей НИР с детализацией их тематики и
принять меры по обеспечению финансирования указанных работ в полном
объеме.

6. Просить донорские организации о финансировании работ КМЦ, хотя бы
в части обеспечения эксплутационных организаций водного хозяйства
гидрометрическим и стендовым оборудованием.

По третьему вопросу

1. Основные направления «Программы совершенствования деятельности

МКВК» одобрить и считать целесообразным НИЦ МКВК, БВО «Амударья»,
БВО «Сырдарья» представить к очередному заседанию согласованные
мероприятия по совершенствованию деятельности МКВК с конкретизацией
сроков и исполнителей, с учетом мнения стран-участниц МКВК.

По четвертому вопросу

1. Информацию об участии делегации МКВК в XVII Конгрессе МКИД (21

- 28 июля 2002 г., Монреаль, Канада) принять к сведению.
2. Считать необходимым ускорить организацию национальных комитетов

Международной комиссии по ирригации и дренажу.

Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

94

По пятому вопросу

1. Согласиться с предложением по подготовке и проведению в г. Алматы

5-7 мая 2003 г. научно-практической конференции «Проблемы и пути решения
комплексного использования и охраны водных ресурсов в центральноазиатском
регионе».

2. Утвердить состав организационного комитета и рабочей группы, а
также план мероприятий по подготовке конференции.

3. Просить членов МКВК организовать сбор докладов на конференцию.
4. Ход подготовки к конференции рассматривать на последующих

заседаниях МКВК.
5. Принять к сведению, что Швейцарский фонд развития и «Атакент-

Экспо» выразили согласие спонсировать проведение конференции.

По шестому вопросу

Принять к сведению заявление представителя агентства «GEF» о том, что

миссия Всемирного банка согласилась с возможным продлением контракта
международного консультанта и рекомендовать рассмотреть на заседании
согласительной комиссии совместно с рабочей группой МКВК состав
регионального отчета № 3, национального отчета № 2 с принятием
соответствующего решения.

По седьмому вопросу

Очередное 35-е заседание МКВК провести в Туркменистане в ноябре

2002 года.
Повестка дня:

1. Об итогах вегетационного периода 2002 года и проекте режимов работ

каскада водохранилищ и лимита водозабора из стволов рек Амударьи и
Сырдарьи на гидрологический период 2002 - 2003 гг. (отв. - БВО «Амударья»,
БВО »Сырдарья»).

2. О работе БВО «Амударья» и мерах по её улучшению (отв. - БВО
«Амударья»).

Том 2: Заседания 21-40 (октябрь 1998 г. - август 2004 г.)

95

3. О подготовке мероприятий по совершенствованию деятельности
МКВК. (отв. - НИЦ МКВК).

4. О ходе подготовке научно-практической конференции в г. Алматы
5-7 мая 2003 г. (отв. - Оргкомитет).

5. О повестке дня и месте проведения 36-го заседания МКВК.

Члены МКВК:

От Республики Казахстан Рябцев А.Д.

От Кыргызской Республики Кошматов Б.Т.

От Республики Таджикистан Шаймардонов С.Ш.

От Туркменистана Алтыев Т. А.

От Республики Узбекистан Джалалов А.А.

Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

96

Протокольное решение МКВК

29-30 августа 2002 г.                                                              г. Чолпон-Ата

Принять к сведению заявление, представителя GEF о том, что Миссия ВБ
согласилась с возможным продлением контракта МК, включая сопутствующее
финансирование порядка 300 тыс. долларов США и считать целесообразным
рассмотрение на заседании согласительной комиссии совместно с РГ МКВК
состав регионального отчета № 3, национального отчета № 2 с принятием
соответствующего решения.

Члены МКВК:

от Республики Казахстан Рябцев А.Д.

от Кыргызской Республики  Кошматов Б.Т.

от Республики Таджикистан Шаймардонов С.Ш.

от Туркменистана Алтыев Т.А.

от Республики Узбекистан Джалалов А.А.

Том 2: Заседания 21-40 (октябрь 1998 г. - август 2004 г.)

97

Протокольное решение МКВК

29-30 августа 2002 г.                                                                 г. Чолпон-Ата

Принять к сведению заявление, что работа по проекту А-1 идет с
задержкой по неуважительным причинам согласованного графика. Правлению
МФСА принять срочные меры по налаживанию работы Агентства GEF.

Члены МКВК:

от Республики Казахстан Рябцев А.Д.

от Кыргызской Республики  Кошматов Б.Т.

от Республики Таджикистан Шаймардонов С.Ш.

от Туркменистана Алтыев Т.А.

от Республики Узбекистан Джалалов А.А.